
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLI DI QUALITA' SUI TRATTAMENTI LARVICIDI 
CONTRO LA ZANZARA TIGRE E LA ZANZARA COMUNE NELLA TOMBINATURA 
STRADALE PUBBLICA E PREVENZIONE DI CHIKUNGUNYA E DENGUE E DELLA 
MALATTIA DA VIRUS ZIKA_ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L'ANNO 2025 
CON  IL  CENTRO  AGRICOLTURA  AMBIENTE  GIORGIO  NICOLI  SRL, 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA (CIG MASTER B6A479382D; CIG DERIVATO 
B7BEA67935).

Data : 23/07/2025

N.  200
______________________________________________________________________________

Viste:

-  la  deliberazione  consiliare  n.  61  del  20/12/2024  “Approvazione  del  Documento  Unico  di  
programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

- la deliberazione consiliare n. 62 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio relativo al triennio 2025-2027;

- la deliberazione n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto 
disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il programma gestionale  
contenente  l'individuazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-
finanziaria del sottoscritto per l'anno 2025 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

Visto il Regolamento di esecuzione di lavori, forniture e servizi di questo Ente 
approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  98  del  20/12/2007,  che  ai  sensi  dell'art.  13 
comma 4 lett.  f),  prescinde dalla richiesta di  più preventivi  o nel  caso di  nota 
specialità del  bene d’acquisire oppure quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare  di  €  20.000,00  con  esclusione  dell’IVA  che  prevede  l’affidamento 
diretto;

Visto l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede ai primi 3 commi:
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti, con apposito atto, adottano la  decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti  
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.



3. Le stazioni appaltanti … concludono le procedure di selezione nei termini indicati nell’allegato I.3. Il  
superamento dei termini costituisce silenzio inadempimento e rileva anche al fine della verifica del rispetto  
del dovere di buona fede, anche in pendenza di contenzioso.

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs 36/2013 e suoi Allegati, entrato in 
esecuzione il 1^ luglio 2023, per le procedure di affidamento di appalti di LL.PP. e di forniture di beni e 
servizi (con contestuale abrogazione del D.lgs 50/2016).

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero  certo, secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  D.Lgs  36/2023,  in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO - ai sensi del predetto art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL - che il presente atto  
costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche essenziali:

● Fine ed oggetto del contratto  : Convenzione servizio di controlli di qualità sui trattamenti larvicidi  
contro la zanzara tigre e la zanzara comune nella tombinatura stradale pubblica e prevenzione di  
chikungunya e dengue e della malattia da virus zika – esercizio del rinnovo per l’anno 2025; 

● Forma del contratto  : mediante sottoscrizione di ordinativo di fornitura su Sater;

● Modalità di scelta del contraente  :  adesione a convenzione stipulata dal Dipartimento di Sanità  
Pubblica nel  2024 con il  Centro Agricoltura Ambiente  (Det.  del  Dir.  dell’U.O.  Acquisti  Beni  e  
Servizi n. 1632 del 30.05.2024, rinnovata per il 2025);

● Clausole  essenziali  :  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella 
documentazione della procedura di affidamento.

Vista la nota relativa ai controlli di qualità sui trattamenti antilarvali per la lotta 
alle  zanzare  inviata  dal  dipartimento  di  sanità  pubblica,  U.O.  Igiene  e  Sanità 
Pubblica di Forlì ed assunta al prot. n. 3972 del 23/04/2025;

Vista  la richiesta di adesione per i controlli  di qualità sui trattamenti antilarvali 
contro le zanzare, inviato da questo Ente, all’ AUSL Romagna, via pec, prot. 4466 
in data 08/05/2025;

Richiamata integralmente la  Determinazione dell’  AUSL  Romagna n.  1632 del 
30/05/2024 “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. 
LGS.36/2023  DEL  CONTRATTO PER  IL  SERVIZIO  DI  CONTROLLI  DI  QUALITÀ  SUI 
TRATTAMENTI  LARVICIDI  CONTRO LA  ZANZARA TIGRE  E  LA  ZANZARA COMUNE 
NELLA TOMBINATURA STRADALE PUBBLICA E PREVENZIONE DI CHIKUNGUNYA E 
DENGUE E DELLA MALATTIA DA VIRUS ZIKA  SUI  TERRITORI  DELL’AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA (COMUNI E PROVINCE DI RAVENNA, FORLÌ, CESENA E RIMINI) – 
PER L’ANNO 2024, EVENTUALMENTE RINNOVABILE DI ANNO IN ANNO PER GLI ANNI 
2025 E 2026.”;

Vista la procedura  num. Registro PI335218-25  effettuata sulla piattaforma 
telematica di negoziazione (ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36) 
Sater  Intercent-ER  all’Operatore  economico  C.A.A.  GIORGIO  NICOLI  per 
l’affidamento del servizio di controlli di qualità sui trattamenti larvicidi contro la 
zanzara  tigre  e  la  zanzara  comune  nella  tombinatura  stradale  pubblica  e 
prevenzione di Chikungunya e Dengue e della malattia da virus Zika – esercizio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.3


del rinnovo per l’anno 2025 previsto negli atti della procedura. CIG MASTER: 
B6A479382D_ CIG DERIVATO B7BEA67935 ;

RITENUTO  di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  nel  Bilancio  di  previsione  del  corrente  e.f.  ed 
ACCERTATO CHE a norma dell'art 183, commi 5, 6 e 8  del D.Lgs 267/2000: 

- la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  nell’esercizio  a  cui  è 
imputata la spesa;

- l’impegno di spesa viene assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di  
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

- il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, tenuto conto di quanto stabilito dalla Legge di bilancio vigente;

DATO ATTO  CHE

- i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia  di  
tempestività dei pagamenti;

-  sono stati acquisiti i CIG nonché gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai fini di 

quanto prescritto  dall’art.  3  L.  n.  136/2010 in materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti  CIG MASTER: 
B6A479382D_ CIG DERIVATO B7BEA67935 ;

- sono stati acquisiti  i  DURC ON LINE  in conformità alle disposizioni vigenti sulla regolarità 
contributiva delle imprese (conservati nel fascicolo);

VISTI:

● il TUEL - D.lgs. n. 267/2000;

● la  legge 241/1990,  “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  
procedimenti amministrativi” - e successive modifiche.

● la Legge 190/2012 e la normativa in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza.

● lo Statuto Comunale; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; il Regolamento 
Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 107, comma 3°, del TUEL sulla base del quale spettano ai Dirigenti / Responsabili di EQ gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTI  i Decreti del Sindaco con cui è stata attribuita la responsabilità gestionale del Settore Tecnico,  cui 
sono attribuite competenza e risorse per la gestione dell’affidamento di contratto di appalto in oggetto;

DATO ATTO  che  la  sottoscrizione  della  presente  Determina  -  ai  sensi  dell’art  147-bis  del  TUEL sui 
controlli interni e della normativa e Piani per la prevenzione della corruzione (con particolare riferimento  
all'obbligo di astensione disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90 e dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013) - si  
configura per il Responsabile gestionale firmatario della determina:

- come attestazione della regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa;

- come attestazione che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale - per se stesso;

- come attestazione che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale - per ila Geom. Tania  
Ravaioli  a  cui  ha  assegnato  l’istruttoria  della  presente  determina  (non  essendo  pervenute 
comunicazioni dallo stesso);



Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della 
Legge n. 241/90 è il geom. Tania Ravaioli ;

DETERMINA

1  )  di  aderire al  protocollo della convenzione relativa al  servizio di  controlli  di 
efficacia degli interventi di lotta alla zanzara tigre avente validità dal 01/06/2025 al 
31/12/2025  stipulata  dall’  AUSL  Romagna  con  il  CENTRO  AGRICOLTURA 
AMBIENTE  “G.  NICOLI  “  Srl  Via  Sant’  Agata  835  P.I.  IT01529451203  di 
Crevalcore (BO) ;

2) Di affidare a tale scopo, il servizio di controlli di efficacia degli interventi di lotta 
alla zanzara tigre al  CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE “G. NICOLI “ Srl Via 
Sant’ Agata 835 P.I. IT01529451203 di Crevalcore (BO) imputando la somma di 
€ 400,00 al  capitolo 1201 Art.  01 Miss 03 Prg 02 Tit  1 “  Spese servizio 
disinfestazione” del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità CIG 
MASTER: B6A479382D_ CIG DERIVATO B7BEA67935;

3) Di impegnare la somma di € 400,00 al capitolo 1201 Art. 01 Miss 03 Prg 02 
Tit  1  “Spese servizio  disinfestazione”  del  bilancio  corrente  che  presenta  la 

necessaria  disponibilità  (CIG  MASTER:  B6A479382D_ CIG  DERIVATO 
B7BEA67935) a favore del CENTRO AGRICOLTURA AMBIENTE “G. NICOLI “ 
Srl Via Sant’ Agata 835 P.I. IT01529451203 di Crevalcore (BO);

4) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2025 ;

La presente determinazione:
[  X  ]  comportando  impegno  di  spesa  viene  trasmessa  al  responsabile  del  servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.51, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] ha immediata esecuzione;
[ X ] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


